
Abstrakt 

Práce se zaměřuje na cestovatelské pořady odvysílané Českou televizí, které se ve svém 

mediálním obsahu věnují Jihoafrické republice. Klíčovým je způsob, jakým tyto dokumenty 

zobrazují a prezentují divákům tuto exotickou destinaci jako turistický cíl a zda zasazují 

předkládané informace do širšího kontextu přetrvávajících sociálních a politických problémů 

dané země.  

Pro rozbor předem vybraného vzorku 13 epizod cestovatelských pořadů byla zvolena 

Sémiotická analýza, která umožnila zachytit poměrně velké množství informací pocházejících 

nejen z obrazového materiálu, ale také doprovodného komentáře jednotlivých epizod. Během 

prvního stupně analýzy došlo k podrobnému popisu každé zkoumané jednotky, na který 

v druhé fázi navazovalo přiřazování konotativních významů jednotlivých zachycených prvků. 

Výstupem analýzy pak bylo vytvoření několika kategorií, ve kterých je porovnán například 

přístup konkrétních pořadů k práci se stereotypy, uměleckému zpracování epizod včetně 

osobnosti vypravěče/průvodce dokumentem, parasociální interakci, do jaké míry je užíváno 

etnocentrismu, či interní hypertextuality.  

Práce dochází mimo jiné k závěru, že ačkoli je patrná snaha tvůrců dokumentu nastínit 

publiku určitý poměr tradičního i moderního způsobu života, ke kterému neodmyslitelně patří 

i dlouhodobá nestabilita jihoafrické společnosti, stává se tak pouze skrze podání povrchní 

informace, která postrádá širší kontext, který by napomohl divákovi porozumět hlubší 

podstatě této skutečnosti.  

 


